poena coeretur. exteriorem circulum] Cfr. Procop. de bello Goth. III, 1. Dahn Procop. p. 300. Cap. 91.] 35 Ex Pauli Sent. lib. V. tit. 25. §. 2: Qui ob falsum testimonium perhibendum vel verum non perhibendum pecuniam acceperit, dederit, iudicemve ut sententiam ferat vel non ferat, corruperit corrumpendumve curaverit, humiliores capite puniuntur, honestiores publicatis bonis 40 cum ipso iudice in insulam deportantur. Cap. 92.] Cfr. c. 1 init. Theod. de raptu virg. (9, 24) et Gratiani can. 5. 9. C. 36 qu. 2. Cap. 93.] Cfr. tit. Theod. Si quacunque praeditus pot. (3, 11), tit. Iust. eod. (5, 7). Cap. 94. 95.] Ex Pauli Sent. lib. V. tit. 1. §. 1: Qui 45 contemplatione extremae necessitatis aut alimentorum gratia filios suos vendiderint, statui ingenuitatis eorum non praeiudicant; homo enim liber nullo pretio aestimatur. Idem nec pignori ab his aut fiduciae dari possunt; ex quo facto sciens creditor deportatur. 50 Operae tamen eorum locari possunt. Cap. 96.] Simil. Ulpianus, lib. 54 ad Edictum, fr. 7. §. 5. de liberali causa (40, 12): Si quis ex servitute in libertatem proclamat, petitoris partes sustinet: si vero ex libertate in servitutem petatur, is partes actoris 55 sustinet, qui servum suum dicit ... Et si forte appa- ruerit, eum qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo fuisse, is qui se dominum dicit, actoris partes sustinebit, et necesse habebit servum suum

97. Qui casam, domum, aut villam alienam inimicitarum causa incenderit: si servus, colonus, ancilla, originarius fuerit, incendio concremetur: si ingenuus hoc fecerit, restituat quicquid dispendii acciderit per illud, quod commovit, incendium, aedificiumque renovet, et aestimationem insuper consumptarum rerum pro poena talis facti cogatur exsolvere; aut si hoc sustinere pro tenuitate nequiverit, fustibus caesus perpetui exilio relegatione plectatur.

98. Ex eo vero incendio, quod incaute servus aut colonus in domini sui agro supponit, si vicini forte arbores frugiferas, aut sylvas, vineta, vel segetem laeserit, sive aliud quodlibet dispendium adtulerit, aut aestimatione habita dominus^a eius, per quem vicino 10 damnum continget, sarciat atque compenset: aut ipsum qui ignem supposuit, si hoc magis elegerit, pro facti culpa tradat iudici puniendum.

99. Qui hominem sine auditia et sine potestate vel iurisdictione iudicis competentis immerito iusserit vel suaserit occidi, tanquam reus homicidii occidatur.

100. Servus alienus in alterius caput torqueri non potest: nisi delator, aut accusator, cuius interest probare quod intendit, precium eius, quantum dominus taxaverit, inferre paratus sit.

101. Qui servum ideo comparavit, ne adversum se torqueretur, restituto pretio resoluta venditione, adversum eum qui fraudulenter emerat, debet subiici quaestioni.

102. Si servus ad hoc fuerit manumissus ne torqueatur, quaestio de eo nihilominus haberi potest.

20 103. Ubi quod facinus commissum dicitur, ibi deferendum et vindicandum est. Hi enim qui accusantur, de provincia ad aliam provinciam transferri non debent, ne per longum iter eripiantur, aut fugiant: nec interest si ingenui, vel liberti, vel servi sint, qui aliquid criminosum commisisse dicantur.

104. Qui effodiunt terminos, vel exarant limites, finem scilicet designantes, aut 25 arbores terminales evertunt, si servi sunt aut coloni, et sine conscientia vel iussu domini fecerint, [capite]^b puniantur. Si vero hoc imperante domino factum esse constiterit, idem dominus tertiam partem bonorum suorum perdat, fisci viribus profuturam: servo ipso aut colono nihilominus capite puniendo.

105. Eos terminos observandos, quos duorum fundorum dominus inter utrumque 30 praedium, cum ex his unum alienaret, servari debere constituit; non eos, qui singulos fundos antiqua institutione separabant.

106. Quoties aliquod negotium consensu litigantium aut sententia iudicis sacramentis fuerit diffinitum, retractari non poterit: nec de perjurio agere cuiquam vel movere permittitur quaestionem.

35 a) dominis P. b) sic cum Dahnio supplendum videtur.

probare. *Quodsi pronuntiatum fuerit, eo tempore quo lis praeparabatur, in libertate eum non fuisse, aut dolo malo fuisse, ipse qui de libertate sua litigat, debet se liberum probare.* Cap. 97.] Ex Pauli 40 Sent. lib. V. tit. 20. §. 2: *Qui casam aut villam inimicitarum gratia incenderunt, humiliores in metallum aut in opus publicum damnantur, honestiores in insulam relegantur;* cfr. §. 1. et tit. 3. §. 6. ibid. Cap. 98.] Ex Pauli Sent. lib. V. tit. 20. §. 3. 4: *Fortuita incendia, quae casu venti ferente vel incuria ignem supponentis ad usque vicini agros evadunt, si ex eo seges vel vinea vel olivae vel fructiferae arbores concrementur, datum damnum aestimatione sarciatur.* Commissum vero servorum, si domino videatur, noxae ditione sarciatur. Cap. 99.] Cfr. Pauli Sent. lib. V. tit. 26. §. 1. Ibid. tit. 23. §. 11. Cap. 100.] Ex Pauli Sent. lib. V. tit. 16. §. 3: *Servi alieni in alterius caput non nisi singuli torqueri possunt, et hoc invito domino non est permittendum, nisi delator, cuius interest quod intendit probare, pretia eorum quanti dominus taxaverit inferre sit paratus, vel certe deterioris facti servi subire taxationem.* Cap. 101.] Ex eod. lib. V. tit. 16. §. 7: *Qui servum ideo comparavit, ne in se torqueretur, restituto pre-*

tio poterit interrogari. Cap. 102.] Ex eod. lib. V. tit. 16. §. 9: *Si servus ad hoc fuerit manumissus, ne torqueatur, quaestio de eo nihilominus haberi potest.* Cap. 103.] Ex c. 10 Theod. de accusat. (9, 1): *Ultra provinciae terminos accusandi licentia non progradientur. Oportet enim illic criminum iudicia agitari, ubi facinus dicitur admissum.* Simil. c. 16 eod. Ulpianus de off. procons., fr. 7. §. 4 eod. (Dig. 48, 2): *servos ibi puniendos, ubi delinquisse arguantur, dominumque eorum, si velit eos defendere, non posse revocare in provinciam suam.* Cap. 104.] Ex Pauli Sent. lib. V. tit. 22. §. 2: *Qui terminos effodiunt vel exarant, arbores terminales evertunt, siquidem id servi sua sponte fecerint, in metallum damnantur, humiliores in insulam amissa tercia parte bonorum relegantur, aut exsulare coguntur.* Cap. 105.] Ex Pauli lib. 3. responsor., fr. 12. fin. regundor. (10, 1): *Eos terminos, quantum ad dominii quaestionem pertinet, observari oportere fundorum, quos demonstravit is, qui utriusque praediū dominus fuit, quum alterum eorum venderet; non enim termini, qui singulos fundos separabant, observari debent, sed demonstratio ad finium novos fines inter fundos constituere.* Cap. 106.] Simil. Ulp. fr. 7 Dig. de iure-iurando (12, 2). Idem fr. 56 Dig. de re iudicata (42, 1).

107. Qui auctor seditionis vel in populo vel in exercitu fuerit, incendio concremetur.

108. Si quis pagano ritu sacrificare fuerit deprehensus, arioli etiam atque umbrarii, si reperti fuerint, sub iusta aestimatione convicti, capite puniantur; malarum artium consci, id est malefici, nudati rebus omnibus, quas habere possunt, honesti perpetuo damnantur exilio, humiliores capite puniendi sunt. 5

109. Si servus aut colonus domino nesciente violenter aliqua rapiat, dominus eius intra annum in quadruplum, post annum in simplum convenietur: aut pro noxia certe, si hoc magis elegerit, ipsum servum vel colonum noverit ad poenam iudici contradendum, ita ut, quod ad eum ex ipsa servi violentia pervenisse constiterit, reddat; aut si conventus eum fugisse dixerit, executionem eius conquerenti dedisse sufficiat. 10

110. Qui sepulchrum destru[x]erit^a, occidatur.

111. Qui intra urbem Romam cadavera sepelierit, quartam partem patrimonii sui fisco sociare cogatur: si nihil habuerit, caesus fustibus civitate pellatur.

112. Damnatorum ex quibuslibet criminibus bona filiis primum ac parentibus vel propinquis usque ad tertium gradum proficiant: quod si eos non habuerint, fisco omnia solvantur^b. 15